BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

Số:               /BNN-TCLN

V/v trồng cây xanh tạo cảnh quan

môi trường, xây dựng nông thôn mới

trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày         tháng      năm 2022

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp

Phúc đáp công văn số 27/UBND-ĐTXD ngày 20/01/2022 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Đồng Tháp về việc lập quy hoạch trồng cây xanh tạo cảnh quan môi

trường, xây dựng nông thôn mới, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn có ý

kiến như sau:

1. Về lồng ghép thực hiện Đề án trồng 01 tỷ cây xanh với tiêu chí xây

dựng nông thôn mới và Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn

mới giai đoạn 2021-2025.

- Thực hiện Quyết định số 524/QĐ-TTg ngày 01/4/2021 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Đề án “Trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025”, Bộ

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã chủ trì, phối hợp với các bộ ngành, địa

phương nghiên cứu, bổ sung chỉ tiêu “Đất cây xanh sử dụng công cộng tại điểm

dân cư nông thôn” trong tiêu chí môi trường thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về nông

thôn mới các cấp (tỉnh, huyện, xã) theo các mức độ (đạt chuẩn, nâng cao, kiểu

mẫu) giai đoạn 2021-2025. Hiện nay, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã

trình Thủ tướng Chính phủ xem xét, quyết định ban hành, làm cơ sở để các địa

phương triển khai thực hiện. Việc tỉnh Đồng Tháp xây dựng và triển khai thực

hiện quy hoạch trồng cây xanh tạo cảnh quan môi trường gắn với xây dựng nông

thôn mới sẽ góp phần hỗ trợ hướng dẫn thực hiện chỉ tiêu “Đất cây xanh sử dụng

công cộng tại điểm dân cư nông thôn” nêu trên, phù hợp với thực tiễn của vùng

Đồng bằng sông Cửu Long.

- Thực hiện Nghị quyết số 25/2021/QH15 ngày 28/7/2021 của Quốc hội

phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai

đoạn 2021-2025 (sau đây gọi tắt là Chương trình); ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng

Chính phủ, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã hoàn thiện thủ tục trình

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quyết định đầu tư Chương trình giai đoạn 2021-

2025; đồng thời đang chủ trì, phối hợp với các bộ, ngành có liên quan hoàn thiện

hồ sơ gửi Bộ Tư pháp thẩm định dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ

quy định nguyên tắc, tiêu chí phân bổ vốn ngân sách Trung ương, tỷ lệ vốn đối

ứng từ ngân sách địa phương thực hiện Chương trình giai đoạn 2021-2025 (dự

kiến hoàn thành trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt trong tháng 02/2022).  Do

đó, sau khi các văn bản pháp lý thực hiện Chương trình giai đoạn 2021-2025 được

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn sẽ chủ

trì, phối hợp với các bộ, ngành trung ương có liên quan hướng dẫn các địa phương

2

xây dựng kế hoạch và bố trí nguồn lực để thực hiện các nội dung của Chương

trình và Bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn mới giai đoạn 2021-2025, trong đó có

trồng cây xanh sử dụng công cộng tại điểm dân cư nông thôn.

2. Về hỗ trợ thực hiện kế hoạch phát triển cây xanh trên địa bàn tỉnh

Đồng Tháp đến năm 2030.

- Thực hiện Nghị quyết số 84/NQ-CP ngày 05/8/2021 của Chính phủ phê

duyệt chủ trương đầu tư Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững giai đoạn

2021-2025; Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã chủ trì, phối hợp với các

bộ ngành, địa phương xây dựng báo cáo khả thi thực hiện Chương trình phát triển

lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2021-2025, gửi Bộ Kế hoạch và Đầu tư thẩm định

để trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt; trong đó có nội dung hỗ trợ nguồn kinh

phí sự nghiệp cho các địa phương tổ chức hoạt động triển khai thực hiện Đề án

trồng 01 tỷ cây xanh.

- Hiện nay, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đang chỉ đạo Ban quản

lý các dự án Lâm nghiệp phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT các tỉnh Đồng

Tháp, An Giang, Long An xây dựng dự án “Khôi phục và quản lý rừng bền vững

nhằm thích ứng với Biến đổi khí hậu tại các tỉnh Đồng bằng Sông Cửu Long” để

kêu gọi vốn ODA của nhà tài trợ Cơ quan Hợp tác và Phát triển Hàn Quốc

(KOICA); dự kiến thực hiện từ năm 2023 đến năm 2027, trong đó có nội dung

trồng rừng và cây xanh.

Để huy động các nguồn lực, nguồn vốn đầu tư thực hiện kế hoạch phát triển

cây xanh trên địa bàn tỉnh, đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp chỉ đạo các

đơn vị liên quan xây dựng dự án, tổng hợp trong Kế hoạch đầu tư công trung hạn

của tỉnh, ưu tiên bố trí kinh phí thực hiện hiệu quả kế hoạch; phối hợp với Ban

quản lý các dự án Lâm nghiệp xây dựng dự án ODA và tiếp tục kêu gọi, huy động

các nguồn lực xã hội hóa từ các tổ chức, cá nhân tham gia thực hiện kế hoạch phát

triển cây xanh trên địa bàn tỉnh.

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phúc đáp để Ủy ban nhân dân tỉnh

Đồng Tháp biết, phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

 KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG
- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Thứ trưởng Trần Thanh Nam;

- VP điều phối NTM TW;

- BQL các dự án Lâm nghiệp;

- Sở NN&PTNT tỉnh Đồng Tháp;

- Lưu VT, TCLN.

  Lê Quốc Doanh

		2022-02-14T17:13:11+0700

		2022-02-15T09:45:16+0700

		2022-02-15T09:45:16+0700

		2022-02-15T09:45:16+0700

		2022-02-15T09:45:16+0700